
截止到2022年2月底

学校执行

累计开餐学校：

现有开餐学校：

累计惠及人数：

现 惠 及 人 数 ：

1575所

1073所

超过38万人

超过24万人

简报 2022.02
中国社会福利基金会免费午餐基金管理委员会主办   www.mianfeiwucan.org

善 款 收 入

捐 赠 支 出

累计总收入

826.01万元

99.62万元

2022年2月善款收入：826.01万元，捐赠支出：99.62万元。
此为后台统计数据，最终数据以中国社会福利基金会财务公示为准。

财 务 数 据 公 示

累 计 开 餐 的 是 2 6 个 省 市 自 治 区

2月-免费午餐新开餐学校:4所

摘要：自2011年开始，近11年来，在社会各界的支持、参与下，免费午餐累计帮助超过
38万人吃上了热腾腾的在校午餐。为了让更多项目学校的学生能从“吃得饱”到“吃得
好”，提高膳食营养，免费午餐项目决定从2022年春季学期开始实施营养升级之餐标
升级计划。面向所有项目学校倡导6元餐标，各项目学校根据自身的实际情况进行营
养升级申请和执行。同时免费午餐将继续严格执行四项基本原则，并切实提高膳食标
准，守护好孩子们的在校午餐。

摘要：随着免费午餐开餐学校数量增加，以及各地志愿者团队希望更好地服务本地、
帮助本地孩子的诉求。2021年起，免费午餐计划联合开餐地区志愿者团队，深入参与
项目执行 。2022年春季学期，免费午餐计划招募更多志愿者团队，参与到项目执行
中，与更多省市的志愿者团队一起，为当地的开餐学校提供更便捷的帮助，同时为孩
子提供更优质更安全的供餐服务。

摘要：字节跳动公益联合抖音策划#抖音公益直播季 线上活动，面向公益机构、抖音
创作者进行直播助力公益的活动号召，吸引更多用户了解真实的公益并参与其中。想
知道吗，那就和餐妞妞还有字节跳动公益的小伙伴一起，看看咱们的抖音公益直播季
吧！我们相信，在小伙伴们的共同努力下，我们一定能探索出公益的更多可能！

全面倡导6元餐标，和妞妞一起让孩子们吃得更好

区域志愿者团队招募，一起守护餐妞妞

直播也能做公益，一起探索更多可能

项目执行汇报

我们的故事
为了孩子，我们愿意

益企行动

饭随爱豆

蝴蝶行动

新增4家粉丝团：
TheBall0831-大张伟

姜杉应援会
金博洋个站
利路修个站

2022年2月份，4家粉丝团（新增）参与免费午餐#饭随爱豆#活动，通过在免费午餐公益店
（天猫）平台上线艺人专属捐赠链接、新浪微公益、腾讯公益等方式，延续偶像的爱与善

意，一起帮助更多孩子吃上热腾腾有营养的免费午餐。

饭随爱豆

详 情 请 戳 ： 免费午餐推行6元餐标啦！

                         https://mp.weixin.qq.com/s/g4nU3wJIBzJKhzVA7RFBXw

详 情 请 戳 ： 免费午餐基金区域志愿者团队招募

                         https://mp.weixin.qq.com/s/zqrWHbPlg6KfKJqEcSwFHw

详 情 请 戳 ： 直播也能做公益？免费午餐和字节跳动公益邀你一起探索更多可能！

                         https://mp.weixin.qq.com/s/dsFpufWwKgNWCvLhFVNddw

2月免费午餐停餐/退出学校:16所

学校编号 学校名称 学校总人数 停餐/退出原因

2011053

2016163

2017200

2018166

2019017

2019042

2020072

2013116

湖南省怀化市新晃县扶罗乡伞寨村小

湖南省怀化市新晃县凉伞镇八江口学校

湖北省黄冈市蕲春县赤东镇王垸小学 

湖北省黄冈市蕲春县檀林镇第二中心小学

湖北省黄冈市蕲春县檀林镇青联希望小学

湖北省黄冈市蕲春县檀林镇上界岭小学

云南省文山壮族苗族自治州西畴县万林小学

四川省南充市仪陇县红花小学

学校主动退出31

30

54

438

322

197

32

27

2017190

2014073

2017139

2017193

2018157

2019015

2020073

2020139

湖北省恩施州鹤峰县燕子镇清湖小学

河南省信阳市固始县方集镇第二中心小学

四川省雅安市汉源县富林镇太平小学

湖北省黄冈市蕲春县檀林镇乌沙畈小学

湖北省黄冈市蕲春县八里湖第三中心小学

湖北省黄冈市蕲春县檀林镇楼花小学

云南省文山壮族苗族自治州西畴县莲花塘乡小锡板小学

湖南省邵阳市邵东市魏家桥镇长冲小学

学校撤并

学校撤并

学校主动退出

学校主动退出

学校撤并

学校撤并

学校主动退出

学校主动退出

学校撤并

学校撤并

学校主动退出

学校主动退出

学校撤并

学校撤并

学校撤并

55

269

120

58

81

223

69

16

学校编号 学校名称 学校微博 学校人数

2021096  

2021104 

2021103 

2021102 

湖南省永州市冷水滩区黄阳司镇郝皮桥小学

江西省九江市瑞昌市黄金中心小学

江西省九江市瑞昌市黄金中心小学界首教学点

江西省九江市瑞昌市黄金中心小学附属幼儿园

129

162

6

29

https://weibo.com/7598542000

https://weibo.com/u/7699519168

https://weibo.com/u/7699121483

https://weibo.com/u/5652643753

您 可 进 入 免 费 午 餐 官 网 查 询 捐 赠 ： http://www.mianfeiwucan.org/donate/donation/

关于我们

了解免费午餐

关注免费午餐

支持免费午餐

支持免费午餐

微 信 公 众 号 @ 免 费 午 餐
致 力 于 帮 助 中 国 儿 童 免 于 饥 饿 ， 健 康 成 长 ！

使 用 最 新 版 抖 音 扫 码 ， 加 我 好 友

支 付 宝 生 活 号

2011年4月2日，邓飞联合500名记者、国内数十家主流媒体和中国社会福利基金会
发起免费午餐基金公募计划，倡议每天捐赠3元（由于物价上涨，自2015年秋季学期
起餐标提升为4元/餐），帮助孩子们免于课间饥饿，享有热腾腾的免费午餐。

我们的使命：帮助困境未成年学童改善基本生存权及发展权，身心健康成长。
我们的愿景：通过若干年努力，使免费的午餐成为中国儿童的基本权利。
我 们 的 战 略 ：执 行 安 全、高 效、可 复 制 的 免 费 午 餐 开 展 模 式，恪 守 公 开 透 明 的 准 则，
以平台之形态，为捐赠人、志愿者、被捐助对象、公益机构、全职工作人员、政府单位
等提供专业、系统服务，持续推动公共政策发展。
我们的原则：免费午餐基金运营实行年度预决算制下的总监负责制；免费午餐基金
捐助学校运营遵循以下原则：师生同食、就地取材、透明公开、村校联合。

免费午餐基金始终秉持“师生同食、就地取材、透明公开、村校联合”四个执行原则。
为确保每一笔善款善用，免费午餐要求学校开通微博，每日公开收支信息，稽核团队
暗访突查，同时请当地政府、媒体、学生家长、党员、老干部、退伍军人等乡村力量及
无所不在的爱心网友一起参与开餐监管。

新浪微博：http://weibo.com/freelunch @免费午餐

一点资讯：一点号“免费午餐”

今日头条：头条号“免费午餐”

搜狐：搜狐号“免费午餐基金”

网易：网易号“免费午餐”

趣头条：“免费午餐基金”

百家号：“免费午餐基金”

微视：“免费午餐”

免费午餐官方网站：
http://www.mianfeiwucan.org /

办公地址：
北京市西城区广莲路1号建工大厦A座14层
浙江省杭州市富阳区银湖街道东坞山村花开岭路1号花开岭公益基地

联系方式：
官方邮箱：mfwc@mianfeiwucan.org
合作及捐赠咨询：
电话：0571-88650362   （联系时间：工作日9:30-17:30）
邮箱：hzfz@mianfeiwucan.org  

（非工作日联系请发邮件）
北京办公室电话：010-85114150-639

（联系时间：工作日9:30-17:00）
杭州办公室电话：0571-88650362

（联系时间：工作日9:30-17:00）
学校开餐监督电话：18610416370

（联系时间：工作日9:30-17:30） 

更 多 详 情 请 查 阅 免 费 午 餐 学 校 公 示 页 面 ： http://www.mianfeiwucan.org/school


