项目执行汇报

学校执行

1575所 累计开餐学校:

截止到2022年2月底

现有开餐学校: 1073所

现惠及人数:超过24万人

2021096

2021104

2017190

善款收入

累计惠及人数:超过38万人 2月-免费午餐新开餐学校:4所

学校编号 学校名称 学校微博

湖南省永州市冷水滩区黄阳司镇郝皮桥小学

江西省九江市瑞昌市黄金中心小学

湖北省恩施州鹤峰县燕子镇清湖小学

2021103	江西省九江市瑞昌市黄金中心小学界首教学点	https://weibo.com/u/7699121483	6
2021102	江西省九江市瑞昌市黄金中心小学附属幼儿园	https://weibo.com/u/5652643753	29
2月免费	午餐停餐/退出学校:16所		
学校编号	学校名称	学校总人数	停餐/退出原因
2011053	湖南省怀化市新晃县扶罗乡伞寨村小	31	学校主动退出

2013116	四川省南充市仪陇县红花小学	27	学校撤并			
2014073	河南省信阳市固始县方集镇第二中心小学	269	学校主动退出			
2016163	湖南省怀化市新晃县凉伞镇八江口学校	30	学校主动退出			
2017139	四川省雅安市汉源县富林镇太平小学	120	学校撤并			
2017200	湖北省黄冈市蕲春县赤东镇王垸小学	54	学校撤并			
2017193	湖北省黄冈市蕲春县檀林镇乌沙畈小学	58	学校主动退出			
2018166	湖北省黄冈市蕲春县檀林镇第二中心小学	438	学校主动退出			
2018157	湖北省黄冈市蕲春县八里湖第三中心小学	81	学校撤并			
2019017	湖北省黄冈市蕲春县檀林镇青联希望小学	322	学校撤并			
2019015	湖北省黄冈市蕲春县檀林镇楼花小学	223	学校主动退出			
2019042	湖北省黄冈市蕲春县檀林镇上界岭小学	197	学校主动退出			
2020073	云南省文山壮族苗族自治州西畴县莲花塘乡小锡板小学	69	学校撤并			
2020072	云南省文山壮族苗族自治州西畴县万林小学	32	学校撤并			
2020139	湖南省邵阳市邵东市魏家桥镇长冲小学	16	学校撤并			
更多详情请查阅免费午餐学校公示页面: http://www.mianfeiwucan.org/school						
财务数据公示						
2022年2月善款收入:826.01万元,捐赠支出:99.62万元。						

99.62万元 捐赠支出

此为后台统计数据,最终数据以中国社会福利基金会财务公示为准。

全面倡导6元餐标,和妞妞一起让孩子们吃得更好

您可进入免费午餐官网查询捐赠: http://www.mianfeiwucan.org/donate/donation/

826.01万元

我们的故事 为了孩子,我们愿意



区域志愿者 志愿服务内容

团队所在地学校免费午餐的执行和监督,

助力免费午餐基金影响力提升,帮助更多

守护午餐安全。

子提供更优质更安全的供餐服务。

详情请戳: 免费午餐基金区域志愿者团队招募

孩子持续享有免费午餐。

摘要:随着免费午餐开餐学校数量增加,以及各地志愿者团队希望更好地服务本地、 帮助本地孩子的诉求。2021年起,免费午餐计划联合开餐地区志愿者团队,深入参与 项目执行。2022年春季学期,免费午餐计划招募更多志愿者团队,参与到项目执行 中,与更多省市的志愿者团队一起,为当地的开餐学校提供更便捷的帮助,同时为孩

蝴蝶行动

益企行动

直播也能做公益,一起探索更多可能

字节跳动公益 👉 抖音

https://mp.weixin.qq.com/s/zqrWHbPlg6KfKJqEcSwFHw

料音公益直播季 摘要:字节跳动公益联合抖音策划#抖音公益直播季 线上活动,面向公益机构、抖音

创作者进行直播助力公益的活动号召,吸引更多用户了解真实的公益并参与其中。想 知道吗,那就和餐妞妞还有字节跳动公益的小伙伴一起,看看咱们的抖音公益直播季

2022年2月份,4家粉丝团(新增)参与免费午餐#饭随爱豆#活动,通过在免费午餐公益店 (天猫)平台上线艺人专属捐赠链接、新浪微公益、腾讯公益等方式,延续偶像的爱与善

新增4家粉丝团:

利路修个站

关于我们

2011年4月2日,邓飞联合500名记者、国内数十家主流媒体和中国社会福利基金会 发起免费午餐基金公募计划,倡议每天捐赠3元(由于物价上涨,自2015年秋季学期

吧!我们相信,在小伙伴们的共同努力下,我们一定能探索出公益的更多可能!

https://mp.weixin.qq.com/s/dsFpufWwKgNWCvLhFVNddw

详情请戳: 直播也能做公益? 免费午餐和字节跳动公益邀你一起探索更多可能!

饭随爱豆 饭随爱豆

了解免费午餐

意,一起帮助更多孩子吃上热腾腾有营养的免费午餐。

TheBall0831-大张伟 姜杉应援会 金博洋个站

我们的愿景:通过若干年努力,使免费的午餐成为中国儿童的基本权利。 我们的战略:执行安全、高效、可复制的免费午餐开展模式,恪守公开透明的准则, 以平台之形态,为捐赠人、志愿者、被捐助对象、公益机构、全职工作人员、政府单位 等提供专业、系统服务,持续推动公共政策发展。 我们的原则:免费午餐基金运营实行年度预决算制下的总监负责制;免费午餐基金

免费午餐基金始终秉持"师生同食、就地取材、透明公开、村校联合"四个执行原则。 为确保每一笔善款善用,免费午餐要求学校开通微博,每日公开收支信息,稽核团队 暗访突查,同时请当地政府、媒体、学生家长、党员、老干部、退伍军人等乡村力量及

关注免费午餐

捐助学校运营遵循以下原则:师生同食、就地取材、透明公开、村校联合。

无所不在的爱心网友一起参与开餐监管。

微信公众号

一点资讯:一点号"免费午餐"

今日头条:头条号"免费午餐"

搜狐:搜狐号"免费午餐基金"

网易:网易号"免费午餐"

趣头条:"免费午餐基金"

百家号:"免费午餐基金"

微视:"免费午餐"

新浪微博:http://weibo.com/freelunch @免费午餐

起餐标提升为4元/餐),帮助孩子们免于课间饥饿,享有热腾腾的免费午餐。

我们的使命:帮助困境未成年学童改善基本生存权及发展权,身心健康成长。

@免费午餐 致力于帮助中国儿童免于饥饿,健康成长! 使用最新版抖音扫码, 加我好友

微信扫码捐助午餐 支付宝扫码捐助午餐

支持免费午餐





支付宝生活号

办公地址:

免费午餐官方网站:

http://www.mianfeiwucan.org/

杭州办公室电话:0571-88650362 (联系时间:工作日9:30-17:00)

学校开餐监督电话:18610416370

(联系时间:工作日9:30-17:30)

北京市西城区广莲路1号建工大厦A座14层 浙江省杭州市富阳区银湖街道东坞山村花开岭路1号花开岭公益基地 联系方式: 官方邮箱:mfwc@mianfeiwucan.org 合作及捐赠咨询: 电话:0571-88650362 (联系时间:工作日9:30-17:30) 邮箱:hzfz@mianfeiwucan.org (非工作日联系请发邮件) 北京办公室电话:010-85114150-639 (联系时间:工作日9:30-17:00)

累计开餐的是26个省市自治区 学校人数 https://weibo.com/7598542000 129 https://weibo.com/u/7699519168 162

学校撤并